[image: image1.png]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»
РЕШЕНИЕ
03 марта 2022 года                                                                                                       № 53/324
г. Шилка

Об утверждении Порядка учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район», а также участия граждан в его обсуждении
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  статьей 25 Устава муниципального района «Шилкинский район», Совет муниципального района
решил:
1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский  район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский   район», а также участия граждан в его обсуждении согласно приложению.

2. Настоящее решение разместить на специально оборудованном стенде в здании администрации муниципального района «Шилкинский район» и опубликовать на официальном портале муниципального района «Шилкинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
4. Решение Совета муниципального района «Шилкинский район» от 24.10.2006 года  № 253 (в редакции решения от 29.06.2009 года № 102) считать утратившим силу.
 Глава муниципального района                                                С.В.Воробьев
                                                                                                Утвержден
                                                                                                решением Совета муниципального
                                                                                                района    «Шилкинский     район»
                                                                                              от  03 марта 2022 года № 53/324
ПОРЯДОК
учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район», а также участия граждан в его обсуждении
Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями части 4 статьи 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 2 статьи 34 Устава муниципального района «Шилкинский район» и определяет порядок внесения, рассмотрения и учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район», а также участия граждан в его обсуждении.
1. Общие положения
1.1 Настоящий Порядок учета предложений по проекту Устава, проектам муниципальных правовых актов по внесению изменений и дополнений в Устав и участие граждан в обсуждении указанных правовых актов направлены на реализацию прав по осуществлению местного самоуправления граждан, постоянно или преимущественно проживающих на территории муниципального района «Шилкинский район» и обладающих избирательным правом.
1.2. Обсуждение проекта Устава, проекта муниципального правового акта по внесению изменений в Устав реализуется посредством проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту муниципального правового акта по внесению изменений в Устав в соответствии с Порядком  организации и проведения публичных слушаний, утвержденного решением Совета муниципального района «Шилкинский район» от 05.12.2019 года № 28/176 (с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке организации и проведения  публичных слушаний в муниципальном  районе «Шилкинский район».

1.3 Проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район» не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии Устава, внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район» подлежат официальному опубликованию (обнародованию). Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, если указанные изменения и дополнения вносятся в целях приведения Устава в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
1.4  Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав вносят субъекты правотворческой инициативы. Субъектами правотворческой инициативы по внесению проекта Устава на рассмотрение Совета муниципального района «Шилкинский район», проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав являются депутаты Совета муниципального района «Шилкинский район», Глава муниципального района  «Шилкинский район»,  общественные и политические организации и объединения, зарегистрированные на территории муниципального района «Шилкинский район» в установленном законом порядке, граждане либо инициативная группа граждан, обладающих активным избирательным правом.
2. Порядок внесения и рассмотрения поступивших предложений по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
2.1 Предложения в проект Устава, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав  (далее Предложения) вносятся в Совет муниципального района «Шилкинский  район» в срок не позднее 5 (пяти) дней до дня проведения публичных слушаний по проекту Устава, проекту му​ниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав по адресу: 673370, Забайкальский край, Шилкинский район,  г. Шилка, ул. Ленина, 80.
2.2 Предложения подаются в письменной форме, и должны содержать: ссылки на абзац, пункт, часть, статью Проекта;  текст предложения к Проекту и его обоснование; текст Проекта с учетом предложений.
В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина. Коллективные предложения граждан принимаются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые Предложения.
2.3 Предложения не должны про​тиворечить Конституции Российской Федерации, требованиям Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другим федеральным законам и иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу Забайкальского края, законам Забайкальского края, иным нормативным правовым актам Забайкальского края.
2.4 Предложения должны обеспечивать однозначное толкование положений проекта Устава, про​екта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав и не допускать противоречия либо несогласованности с иными положе​ниями проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
2.5 Предложения, поступившие после исте​чения срока, указанного в п.п. 2.1 настоящего Порядка и (или) не содержащие сведений, указанных в п.п. 2.2, рассмотрению не подле​жат.
2.6 Поступившие Предложения подлежат регистрации по форме, прилагаемой к настоящему Порядку.
2.6 Рабочая группа, созданная Советом муниципального района «Шилкинский район» для проведения публичных слушаний по проекту Устава проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, изу​чает, анализирует и обобщает Предложения, вне​сенные в Совет муниципального района «Шилкинский район», и представляет участникам публичных слушаний в составе материалов публичных слушаний.
3. Порядок участия граждан в обсуждении проекта Устава,
проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав
3.1. Участие граждан в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правого акта о внесении изменений и дополнений в Устав может осуществляться на собраниях граждан по месту жительства, месту работы во внерабочее время, на заседаниях, проводимых органами и организациями, на публичных слушаниях. Принятые в результате обсуждения на указанных собраниях, заседаниях Предложения направляются в Совет муниципального района «Шилкинский  район» и подлежат рассмотрению в соответствии с настоящим Порядком.
3.2. Граждане, а также учреждения и организации вправе участвовать в обсуждении проекта Устава, проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав на публичных слушаниях по проекту Устава, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав.
3.3 Граждане, желающие выступить с предложениями на публичных слушаниях, направляют заявку на выступление на публичных слушаниях в сроки, установленные для приема предложений. В заявке на выступление должны быть указаны фамилия, имя, отчество, контактная информация лица, желающего выступить, и тема выступления.
3.4 Граждане, направившие предложения по проекту устава в установленный настоящим Порядком срок, включаются в список приглашенных и уведомляются о времени и месте проведения публичных слушаний телефонограммой или иным доступным способом.
3.5 Граждане, желающие принять участие в публичных слушаниях, регистрируются и допускаются в помещение, являющееся местом проведения публичных слушаний, по предъявлению документа, удостоверяющего личность.
3.6 Публичные слушания проводятся в соответствии с Порядком  организации и проведения публичных слушаний, утвержденного решением Совета муниципального района «Шилкинский  район» от 05.12.2019 года № 28/176 (с последующими изменениями и дополнениями) «О порядке организации и проведения  публичных слушаний в муниципальном  районе «Шилкинский район»
______________________
 Приложение
к Порядку учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский район», проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский  район», а также участия граждан в его обсуждении
ФОРМА
учета предложений по проекту Устава муниципального района «Шилкинский район»,  проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений  и дополнений в Устав муниципального района «Шилкинский район»

	№ п/п
	Инициатор
внесения предложений

Дата внесения
	Абзац, пункт, часть, статья

Текст проекта

Текст предложения
	Текст
проекта с учетом внесенного предложения

Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

_________________